
COMUNE DI GASPERINA
(Provincia di Catanzaro)

ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 32 del 31-01-2022 R.I. n. 7 del 31-01-2022

Oggetto: PROROGA TECNICA CONTRATTO SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA CON LA SOCIETA' SIARC SRL

CIG: 76058008B5

VISTI:

il Decreto Sindacale n. 1 prot. 31 del 07/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del

18/08/2000;

il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12

del 03/06/2021;

la deliberazione di G.M. n. 35 del 19.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;

il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs.

51/2018, Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, approvato con

deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 14/122021;

PREMESSO CHE:

Il Servizio di Refezione Scolastica a seguito gara di appalto è stato affidato alla Ditta

SIARC srl ed è scaduto nel mese di giugno u.s in concomitanza della chiusura dell'anno

Scolastico 2020/2021;



Con propria determinazione n. 58 del 11/06/2021 si è proceduto a differire la scadenza

contrattuale al 31/01/2022 tenendo conto del periodo di sospensione delle attività didattiche

causa COVID-19.

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 01/del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il

Capitolato d’Appalto per la concessione del servizio di refezione scolastica anni scolastici

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, demandando al sottoscritto tutti gli atti conseguenziali e

l’espletamento di apposita gara d’appalto;

CONSIDERATO CHE:

residuano pochi mesi al termine dell’anno scolastico ed a causa del persistere

dell’emergenza sanitaria ancora si verificano periodi di chiusura delle scuole totali o

parziali;

ai fini della predisposizione degli atti da porre a base di gara per la nuova concessione della

gestione del servizio occorre preliminarmente effettuare l’accurata valutazione di rischi, la

definizione dell’equilibrio economico-finanziario nonché le modalità effettive di erogazione

del servizio;

VALUTATO CHE:

nelle more del completamento delle procedure dirette ad individuare il nuovo concessionario

del servizio è necessario assicurare la continuità della refezione scolastica nelle scuole

dell’infanzia e primaria di questo Comune con le attuali modalità attuate per il rispetto della

normativa anti contagio da COVID-19, e ciò nel più ampio quadro della tutela di un

rilevante interesse della comunità locale ed in ossequio al principio costituzionale della

continuità dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che l’esercizio della proroga tecnica è preordinato al soddisfacimento del

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di

ristorazione scolastica nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione

del concessionario al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa;

RICHIAMATO in particolare l’art. 106 del Decreto Legislativo n° 50/2016 “ Modifica dei

contratti durante il periodo di efficacia” al comma 11 recita: La durata del contratto può essere

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 32 del 31-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.



il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

DATO ATTO che il Bando posto in essere dalla stazione appaltante, relativo all’affidamento del

servizio di Refezione Scolastica con scadenza al 31/01/2022 in virtù del differimento contrattuale

causa COVID-19 approvato con propria determinazione n. 58 del 11/06/2021, all’Art. 4

(TERMINE DI ESECUZIONE) testualmente recita “ la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di

prorogare il servizio, alle stesse condizioni oltre la scadenza contrattuale, fino ad espletamento di

nuova procedura di gara”.

VALUTATA positivamente, alla data attuale e con i presupposti normativi ad oggi vigenti ipotesi

di una proroga del contratto in essere dal 01 febbraio 2022 al 15 giugno 2022 e comunque, non oltre

il termine di chiusura delle attività scolastiche;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC

online) della ditta destinataria, prot. INPS_28236350 con scadenza di validità al 15/02/2022;

RITENUTA ED ATTESTATA:

l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000;

VISTI:

le  disposizioni   vigenti  a  livello  nazionale  e  a  livello  regionale in  relazione

all'emergenza epidemiologica;

l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016;

il D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016

il Vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

lo Statuto Comunale;

il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 32 del 31-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.



di prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 41.

del Bando posto in essere dalla stazione appaltante, dal 01/02/2022 al 15/06/2022 e

comunque non oltre il termine di chiusura delle attività didattiche, il contratto stipulato con

la Società SIARC SRL con sede legale in Catanzaro Via Lucrezia della Valle N° 84e, p.i.

01245130792, alle medesime condizioni e patti in essere;

di rideterminare, coerentemente, i rispettivi impegni di spesa in conformità a quanto sopra,2.

impegnando presuntivamente la somma di € 22.000,00 sul redigendo bilancio di previsione

annualità 2022 al cap. 1415 codice 04.06-1.03.02.14.999;

di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art.3.

3, della Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale

dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità

e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il

numero CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna

operazione di pagamento (transazione finanziaria) è: Codice C.I.G. 76058008B5

di dare atto di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario4.

o personale di qualunque tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere

percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di

trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici;

di dare atto della regolarità e della correttezza del procedimento amministrativo ex art. 1475.

bis del D.lgs. n. 267/2000;

di adottare con successivo atto apposita determinazione a contrattare per definire il fine,6.

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, secondo quanto previsto

dall’art, 192 TUEL;

di disporre la pubblicazione sul sito dell'ente Sez. "Amministrazione Trasparente" del7.

presente provvedimento ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016;

di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti:8.

al responsabile dell’Area Finanziaria;a.

alla Società SIARC SRL a mezzo Pec.b.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 32 del 31-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.



IL Responsabile d'Area
Dott. GESINO IANNONI
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 32 del 31-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.    11 del 31-01-2022 a Competenza   CIG 76058008B5

5° livello 04.06-1.03.02.14.999  Altri servizi di ristorazione

Capitolo       1415 / Articolo
SPESE PER IL SERVIZIO DELLE  MENSE SCOLASTICHE

Causale PROROGA TECNICA CONTRATTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA CON LA SOCIETA SIARC SRL

Importo 2022 Euro 22.000,00

LÌ,      31-01-2022     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Serena Iozzo
(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    15-02-2022   .

LI,      31-01-2022     . IL RESPONSABILE D'AREA
F.to Dott. GESINO IANNONI
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 32 del 31-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.


